
MACAÉ, 28 DE OUTUBRO DE 2025 • EDIÇÃO 1319 • ANO VI4
ESTADO DO RIO DE JANEIRO   
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA

Características 
adicionais: Bainha em 
couro resistente

4 Enxadão
Material: Aço carbono 
temperado
Características 
adicionais: Pintura 
Eletrostática a pó
Material cabo: 
Madeira 130cm
Cor: Preto

BP COMERCIO E 
SERVIÇO LTDA

53.251.760/0001-38 10 R$ 48,46 R$ 484,60

5 Foice
Material: Aço
Comprimento Lâmina: 
40cm
Comprimento Cabo: 
1,50 M

ECM TARDELLI 
DISTRIBUIDORA 
LTDA 49.366.302/0001-77 10 R$ 55,00 R$ 550,00

6 Bomba Costal
Material: PVC
Tipo Tanque: Flexível
Capacidade: 15L 
Acionamento: Manual
Aplicação: combate a 
incêndio
Características 
adicionais: Vazão 
máxima do bico, 
3L/Min, peso 2kg

ARP RESGATE 
COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS 
DE SEGURANÇA 
LTDA

07.076.643/0001-68 10 R$ 899,99 R$ 8.999,90

TOTAL DA CONTRATAÇÃO R$ 20.292,40

Macaé, 27 de outubro de 2025

César Souza de Oliveira
Secretário Municipal de Ordem Pública

Matrícula 408.022

PODER LEGISLATIVO

PORTARIA
186/2025

O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º - Promover os servidores abaixo relacionados, que avançarão para o padrão de 
vencimento descrito na tabela abaixo, por cumprirem os requisitos elencados nos artigos 36 c/c 40 
c/c 41, da Lei Complementar nº 252/2016.

Nº Processo Matrícula Nome Cargo
001135.2025 4687-6 Ellen de Abreu Nascimento Consultor Jurídico III A
001139.2025 4688-4 Edval Francisco dos Santos Técnico de Som III A

Art. 2º - Progredir os servidores abaixo relacionados, que avançarão para o padrão de 
vencimento descrito na tabela abaixo, por cumprirem os requisitos elencados no artigo 36 c/c 38 da 
Lei Complementar nº 252/2016. 

Nº Processo Matrícula Nome Cargo
001196.2025 4688-4 Edval Francisco dos Santos Técnico de Som III B

Art. 2º - Progredir os servidores abaixo relacionados, que avançarão para o padrão de 
vencimento descrito na tabela abaixo, por cumprirem os requisitos elencados no artigo 36 c/c 38 e 
c/c 39, da Lei Complementar nº 252/2016. 

Nº Processo Matrícula Nome Cargo
000841.2025 4115-7 Caio Marcelo Pires de Oliveira Assistente Administrativo III E
001137.2025 4687-6 Ellen de Abreu Nascimento Consultor Jurídico III I
001057.2025 4673-6 Elma Naira de Mattos Ferreira Berriel Dias Contador III G
001196.2025 4688-4 Edval Francisco dos Santos Técnico de Som III F

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Macaé, 27 de outubro de 2025.

________________________________________
Alan Mansur Pereira

Presidente da Câmara Municipal de Macaé

PORTARIA
187/2025

O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais 
e de acordo com a legislação em vigor, resolve:

EXONERAR:

NOME MATRÍCULA CARGO PADRÃO LOTAÇÃO

MANOEL CARLOS DA SILVA 
LEONARDO 6525-0 ASSESSOR 

PARLAMENTAR A DAS1 GABINETE DO VEREADOR 
ELIAS JORGE DE SOUZA

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 15 de 

outubro de 2025.

Câmara Municipal de Macaé, 27 de outubro de 2025.

________________________________________
Alan Mansur Pereira

Presidente da Câmara Municipal de Macaé

40959
Realce

40959
Retângulo


